








Haushaltssatzung

Haushaltssatzung der Stadt Donzdorf fiir das Haushaltsjahr 2022

Aufgrund von § 79 der Gemeindeordnung fiir Baden-Wirttemberg hat der Gemeinderat

am 20.12.2021 die folgende Haushaltssatzung fir das Haushaltsjahr 2022 beschlossen:

§ 1 Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt

Der Haushaltsplan wird festgesetzt

1. im Ergebnishaushalt mit den folgenden Betragen EUR
1.1 Gesamtbetrag der ordentlichen Ertrage von 26.085.000
1.2 Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen von -25.244.000
1.3 Veranschlagtes ordentliches Ergebnis (Saldo aus 1.1 und 1.2) von 841.000
1.4 Gesamtbetrag der auRRerordentlichen Ertrage von 0
1.5 Gesamtbetrag der auerordentlichen Aufwendungen von 0
1.6 Veranschlagtes Sonderergebnis (Saldo aus 1.4 und 1.5) von 0
1.7 Veranschlagtes Gesamtergebnis (Summe aus 1.3 und 1.6) von 841.000

2. im Finanzhaushalt mit den folgenden Betragen
2.1 Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit von 25.798.570
2.2 Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit von -24.144.340
2.3 Zahlungsmitteliiberschuss /-bedarf des Ergebnishaushalts

1.654.230
(Saldo aus 2.1 und 2.2) von
2.4 Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Investitionstatigkeit von 5.571.300
2.5 Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Investitionstatigkeit von -7.317.400
2.6 Veranschlagter Finanzierungsmitteliiberschuss /-bedarf aus 1.746.100
Investitionstétigkeit (Saldo aus 2.4 und 2.5) von T
2.7 Veranschlagter Finanzierungsmitteliiberschuss /-bedarf -91.870
(Saldo aus 2.3 und 2.6) von )
2.8 Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit von 0
2.9 Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit von -330.000
2.10 Veranschlagter Finanzierungsmitteliiberschuss /-bedarf aus -330.000
Finanzierungstétigkeit (Saldo aus 2.8 und 2.9) von '
2.11 Veranschlagte Anderung des Finanzierungsmittelbestands, 421 870

Saldo des Finanzhaushalts (Saldo aus 2.7 und 2.10) von
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THO9 Allgemeine Finanzwirtschaft
Nr Teilergebnishaushalt Erg(e)ggis A;g;;z AZnOSZath Finanzplanung
Ertrags- und Aufwandsarten
Planung Planung Planung
2023 2024 2025
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ahnliche Abgaben 12.913.172 12.551.300 13.752.000 14.210.800 14.678.000 15.128.000
30110000 Grundsteuer A 58.220 58.300 58.000 58.800 59.000 60.000
30120000 Grundsteuer B 1.604.185| 1.605.000 1.610.000 1.620.000  1.625.000  1.630.000
30130000 Gewerbesteuer 2.271.061 2.400.000 3.200.000 3.300.000 3.300.000 3.300.000
30210000 Gemeindeanteil Einkommensteuer 6.623.970 6.841.000 7.298.000 7.613.000 8.051.000 8.471.000
30220000 Gemeindeanteil Umsatzsteuer 565.995 517.000 469.000 482.000 491.000 500.000
30310000 Vergniigungssteuer 440.864 555.000 500.000 500.000 500.000 500.000
30320000 Hundesteuer 48.308 48.000 55.000 56.000 57.000 58.000
30510000 Leistungen nach dem 479.513 527.000 562.000 581.000 595.000 609.000
Familienleist.ausgl.
30530000 Gewerbesteuer- 821.057 0 0 0 0 0
Kompensationszahlung
2| + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 6.691.087| 4.758.000  6.483.000 6.500.000| 6.550.000 6.700.000
31110000 Schlusselzuweisungen vom Land 5.376.673| 3.900.000 5.422.000 4 5.500.000| 5.500.000/ 5.600.000
31110101 Schlisselzuw. Land - 1.134.412 858.000 1.061.000  1.000.000| 1.050.000  1.100.000
Investitionspauscha
31310000 Sonstige allg. Zuweisungen Land 180.002
31410000 Zuweisungen und Zuschusse fur Ifd. 0 0 0 0 0 0
Zweck
3| + Aufgeldste Investitionszuwendungen und - 0 0 0 0 0 0
beitrage
4| + Sonstige Transferertrage
5| + Entgelte fir 6ffentliche Leistungen oder 0 0 0 0 0
Einrichtungen
6| + Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0
7| + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0
8 + Zinsen und ahnliche Ertrage 36.942 11.000 8.000 8.000 8.000 8.000
36110101 Zinsertrage Sondervermdgen 258 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
36150000 Zinsertrag von verb.U.,Beteil.,SVerm. 33.189 5.000 2.000 2.000 2.000 2.000
36510000 Gewinnanteile 3.495 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
a.verb.Unterneh.u.Beteil.
9| + Aktivierte Eigenleistungen und 0 0 0 0 0 0
Bestandsveranderungen
10 + Sonstige ordentliche Ertrage 0 0 0 0 0 0
11| = Anteilige ordentliche Ertrage 19.641.201 | 17.320.300 | 20.243.000 20.718.800| 21.236.000 21.836.000
12 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0
13 Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0
14 Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0
42410000 Bewirtschaftung der Grundstiicke und 0 0 0 0 0 0
baul
15 Abschreibungen -3.719 0 0 0 0 0
47221000 AfA a. FO wg. Uneinbringlichkeit -49 0 0 0 0 0
47223000 AfA a. FO unbefr. NS + ADV -3.670 0 0 0 0 0
16 Zinsen und ahnliche Aufwendungen -130.314 -100.000 -120.000 -110.000 -100.000 -90.000
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45150000 Zinsaufwendungen an verb.U.,Bet.,.SV 0 0 0 0 0 0
45170000 Zinsaufwendungen an Kreditinstitute -130.362 -100.000 -120.000 -110.000 -100.000 -90.000
45180000 Zinsaufwendungen an s.inl.Bereiche 48 0 0 0 0 0
17 Transferaufwendungen -8.689.126 | -9.008.000  -8.959.000 -8.907.000 -9.058.000 -9.259.000
43410000 Gewerbesteuerumlage -558.284 -203.000 -276.000 -286.000 -286.000 -286.000
43710000 Allg. Uml. Land (FAG-Umlage) -3.263.882| -3.536.000 -3.486.000 -3.350.000 -3.400.000 -3.500.000
43710101 Umlage Regionalverband -67.134 -69.000 -70.000 -71.000 -72.000 -73.000
43720000 Kreisumlage -4.799.826 | -5.200.000  -5.127.000 -5.200.000 -5.300.000 -5.400.000
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0
19 Anteilige ordentliche Aufwendungen -8.823.159 | -9.108.000 | -9.079.000, -9.017.000 -9.158.000 -9.349.000
20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches 10.818.042| 8.212.300 11.164.000 11.701.800  12.078.000 12.487.000
Ergebnis
21 Ertrage aus internen Leistungen 0 0 0 0 0 0
22 Aufwendungen flr interne Leistungen 0 0 0 0 0 0
23 kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0 0
98110000 Kalk. Zinsen 0 0 0 0 0 0
24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0 0
25 Ygrans.ﬁhlagter Nettoressourcenbedarf/- 10.818.042| 8.212.300 11.164.000 11.701.800  12.078.000 12.487.000
Uberschuss
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Nr

Teilfinanzhaushalt
Einzahlungs- und
Auszahlungsarten

Ergebnis
2020

EUR

1

Ansatz
2021

EUR

2

Allgemeine Finanzwirtschaft

Ansatz
2022

EUR

3

VE
2022

EUR

Finanzplanung

Planung Planung
2023 2024

EUR EUR
5 6

Planung
2025

EUR
7

[ay

+ Summe der
Einzahlungen aus
laufender
Verwaltungstatigkeit
(ohne auRerordentliche
zahlungswirksame
Ertrage aus
Vermoégensverauleru

19.301.803

17.320.300

20.243.000

20.718.800 | 21.236.000

21.836.000

60110000 Grundsteuer
A

60120000 Grundsteuer
B

57.772

1.612.283

58.300

1.605.000

58.000

1.610.000

58.800 59.000

1.620.000 1.625.000

60.000

1.630.000

60130000
Gewerbesteuer

60210000
Gemeindeanteil
Einkommensteuer

60220000
Gemeindeanteil
Umsatzsteuer

60310000
Vergniigungssteuer

2.055.527

6.623.970

436.691

440.864

2.400.000

6.841.000

517.000

555.000

3.200.000

7.298.000

469.000

500.000

3.300.000 3.300.000

7.613.000 8.051.000

482.000 491.000

500.000 500.000

3.300.000

8.471.000

500.000

500.000

60320000 Hundesteuer

48.500

48.000

55.000

56.000 57.000

58.000

60510000 Leistungen
nach dem
Familienleist.ausgl.

479.513

527.000

562.000

581.000 595.000

609.000

61110000
Schliisselzuweisungen
vom Land

5.376.673

3.900.000

5.422.000

5.400.000 5.500.000

5.600.000

61110101 Schliusselzuw.

Land -
Investitionspauschale

1.134.412

858.000

1.061.000

1.000.000 1.050.000

1.100.000

61310000 Sonstge
allgemeine
Zuweisungen Land

1.001.058

66110101 Zinsertrage
Sondervermdgen

66150000
Zinseinzahlungen von
verb. Untern.

66510000
Gewinnanteile

a.verb.Unterneh.u.Beteil

- Summe der
Auszahlungen aus
laufender
Verwaltungstatigkeit

11.585

19.460

3.495

-8.692.625

5.000

5.000

1.000

-9.108.000

5.000

2.000

1.000

-9.079.000

5.000 5.000

2.000 2.000

1.000 1.000

-9.017.000| -9.158.000

5.000

2.000

1.000

-9.349.000

73410000
Gewerbesteuerumlage

73710000 Allg. Uml.
Land (FAG-Umlage)

-558.284

-3.263.882

-203.000

-3.536.000

-276.000

-3.486.000

-286.000 -286.000

-3.350.000 | -3.400.000

-286.000

-3.500.000

73710101 Umlage
Regionalverband

-67.134

-69.000

-70.000

-71.000 -72.000

-73.000

265




Haushaltsplan 2022

StadtDonzdorf
EEEE S

73720000 Kreisumlage

-4.670.522

-5.200.000

-5.127.000

o

-5.200.000

-5.300.000

-5.400.000

75170000
Zinsaufwendungen an
Kreditinstitute

-132.355

-100.000

-120.000

o

-110.000

-100.000

-90.000

75180000
Zinsauszahlungen an s.
inl. Bereichen

-448

Anteiliger
Zahlungsmitteliibersc
huss/-bedarf aus
laufender
Verwaltungstatigkeit

10.609.178

8.212.300

11.164.000

o

11.701.800

12.078.000

12.487.000

Einzahlungen aus
Investitionszuwendunge
n

Einzahlungen aus
Investitionsbeitragen
und &hnl. Entgelten fir
Investitionstatigkeit

Einzahlungen aus der
Ver&uf3erung von
Sachvermdgen

Einzahlungen aus der
Ver&uf3erung von
Finanzvermdégen

201.000

68850000
Ruckfl.v.Darlehen an
verb.U.,Bet.,Sverm.

67.000

68882000 Riickflusse
von Ausleihungen an
sonst. Bereich

134.000

Einzahlungen fir
sonstige
Investitionstéatigkeit

Einzahlungen aus
Investitionstatigkeit

201.000

10

Auszahlungen fir den
Erwerb von
Grundstiicken und
Gebéauden

11

Auszahlungen fiir
BaumafRnahmen

12

Auszahlungen fir den
Erwerb von
beweglichem
Sachvermégen

13

Auszahlungen fiir den
Erwerb von
Finanzvermdégen

-300.000

-100.000

-100.000

-100.000

-100.000

78530000
Ausz.ErwerbvonBeteil.-
s.Anteilsr.

-300.000

-100.000

-100.000

-100.000

-100.000

14

Auszahlungen fiir
Investitionsférderungsm
allnahmen
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15

16

Auszahlungen fir den
Erwerb von
immateriellen
Vermdgensgegenstande
n

Auszahlungen aus
Investitionstatigkeit

-300.000

-100.000

-100.000

-100.000

-100.000

17

18

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungsmitteliib
erschuss/-bedarf aus
Investitionstatigkeit

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungsmittelib
erschuss/-bedarf

-99.000

10.510.178

8.212.300

-100.000

11.064.000

-100.000

11.601.800

-100.000

11.978.000

-100.000

12.387.000
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6110
Kostenstelle

Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen / Umlagen
61100000 Steuern, allgemeine Zuweisungen

Nr Teilergebnishaushalt Erggggis A;g;;z AZnOSZath Finanzplanung
Ertrags- und Aufwandsarten
Planung Planung Planung
2023 2024 2025
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5| 6
1 + Steuern und ahnliche Abgaben 12.913.172 12.551.300 13.752.000 14.210.800 14.678.000 15.128.000
30110000 Grundsteuer A 58.220 58.300 58.000 58.800 59.000 60.000
30120000 Grundsteuer B 1.604.185| 1.605.000 1.610.000 1.620.000  1.625.000  1.630.000
30130000 Gewerbesteuer 2.271.061| 2.400.000  3.200.000  3.300.000  3.300.000  3.300.000
30210000 Gemeindeanteil Einkommensteuer 6.623.970 6.841.000 7.298.000 7.613.000 8.051.000 8.471.000
30220000 Gemeindeanteil Umsatzsteuer 565.995 517.000 469.000 482.000 491.000 500.000
30310000 Vergniigungssteuer 440.864 555.000 500.000 500.000 500.000 500.000
30320000 Hundesteuer 48.308 48.000 55.000 56.000 57.000 58.000
30510000 Leistungen nach dem 479.513 527.000 562.000 581.000 595.000 609.000
Familienleist.ausgl.
30530000 Gewerbesteuer- 821.057 0 0 0 0 0
Kompensationszahlung
2| + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 6.691.087| 4.758.000  6.483.000  6.500.000  6.550.000  6.700.000
31110000 Schliisselzuweisungen vom Land 5.376.673| 3.900.000 5.422.000 5.500.000  5.500.000  5.600.000
31110101 Schlusselzuw. Land - 1.134.412 858.000 1.061.000  1.000.000| 1.050.000  1.100.000
Investitionspauscha
31310000 Sonstige allg. Zuweisungen Land 180.002 0 0 0 0 0
11| = Anteilige ordentliche Ertrage 19.604.259 | 17.309.300 | 20.235.000 20.710.800| 21.228.000 21.828.000
15 Abschreibungen -3.719 0 0 0 0 0
47221000 AfA a. FO wg. Uneinbringlichkeit -49 0 0 0 0 0
47223000 AfA a. FO unbefr. NS + ADV -3.670 0 0 0 0 0
17 Transferaufwendungen -8.689.126  -9.008.000  -8.959.000 -8.907.000| -9.058.000 -9.259.000
43410000 Gewerbesteuerumlage -558.284 -203.000 -276.000 -286.000 -286.000 -286.000
43710000 Allg. Uml. Land (FAG-Umlage) -3.263.882 -3.536.000  -3.486.000 -3.350.000| -3.400.000 -3.500.000
43710101 Umlage Regionalverband -67.134 -69.000 -70.000 -71.000 -72.000 -73.000
43720000 Kreisumlage -4.799.826  -5.200.000 | -5.127.000 -5.200.000| -5.300.000 -5.400.000
19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen -8.692.845| -9.008.000 -8.959.000 -8.907.000 -9.058.000 ‘ -9.259.000
20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 10.911.414| 8.301.300 11.276.000 11.803.800 12.170.000 12.569.000
Ergebnis ‘
21 + Ertrage aus internen Leistungen 0 0 0 0 0 0
22 Aufwendungen fir interne Leistungen 0 0 0 0 0 0
24 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0 ‘ 0
25| = L{g;&:giﬁt\]l:sgter Nettoressourcenbedarf/- 10.911.414  8.301.300  11.276.000 11.803.800 12.170.000 ‘ 12.569.000

Erlauterungen:

30110000 Grundsteuer A

Hebesatz unverandert bei 410 vH

30120000 Grundsteuer B

Hebesatz unverandert bei 400 vH
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30130000

30210000

30220000

30310000

30320000

30510000

31110000

31110101

43410000

43710000

43710101

43720000

Gewerbesteuer

Hebesatz unverandert bei 380 vH
Gemeindeanteil Einkommensteuer
Aufkommen It. November-Steuerschatzung
7.090 Mrd. Euro x Schliisselzahl ab 2020
0,0010179

Gemeindeanteil Umsatzsteuer

Aufkommen It. November-Steuerschétzung
1.081 Mrd. Euro x Schlisselzahl ab 2020
0,0004334

Vergnlgungssteuer

Ab dem 01.01.2021 Bemessungsgrundlage
Umsatzmalstab; Steuersatz 20 %
Hundesteuer

Hundesteuer seit dem 01.01.2014 unverandert
Leistungen nach dem Familienleistungs-
ausgleich §29a FAG

Gesamtzuweisung vorauss. 552,5 Mio. Euro x
Schliisselzahl ab 2020 0,0010179
Schlisselzuweisungen nach mangelnder
Steuerkraft § 5 FAG

Berechnung

Kopfbetrag A 1.461 Euro/EW, Kopfbetrag B
73,10 Euro/EW; Bedarfsmesszahl Aund B
17.885.959, Steuerkraftmesszahl 10.317.503
Kommunale Investitionspauschale § 4 FAG
Bemessungsgrundlage 87 Euro pro
umgerechnete Einwohnerzahl 12.197 (10.606 x
1,15)

Gewerbesteuerumlage
Gewerbesteuerumlagesatz 35%

FAG-Umlage 8§ 1la Abs. 2 FAG
Bemessungsgrundlage Steuerkraftsumme 2022
15.775.928 x 22,10 %

Umlage Regionalverband

Auf Basis des Haushaltplanentwurf 2022
Kreisumlage

32,5 vH x Steuerkraftsumme

15.775.928
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fur das Haushaltsjahr 2022
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Ubersicht iiber den voraussichtlichen Stand der Schulden — Haushaltsplan 2022

Gesamtschulden von Kernhaushalt und Sondervermdgen mit Sonderrechnung:

3.1 Anleihen

3.2 Verbindlichkeiten aus Krediten fiir

. 20.058 18.760
Investitionen

3.3 Kassenkredite 3.000 1.500

3.4 Verbindlichkeiten aus kreditahnlichen
Rechtsgeschiften

Zwischensumme 3.1+3.2+3.3+3.4 23.058 20.260

Abzlglich Schulden zwischen Kernhaushalt
und Sondervermégen mit Sonderrechnung

3. Konsolidierte Gesamtschulden 23.058 20.260
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